Дело № 5-85-351/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Судак
                                                                            21 ноября 2017 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2, рассмотрев административный материал, поступивший в судебный участок «06» октября 2017 года в отношении Идрисовой Севили Ремзиевны, родившейся дата в адрес, работающей фармацевтом ООО «Медсервис», зарегистрированной  и проживающей по адресу: адрес, сведения о привлечении к административной ответственности отсутствуют, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

12 сентября 2017 года в 12 часов 30 минут Идрисова С.Р. на территории торгового помещения, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Судак, ул. Гагарина, осуществляла предпринимательскую деятельность по розничной продаже лекарственных средств без специального разрешения (лицензии) в нарушение требований ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ (ред. от 29.07.2017) "О лицензировании отдельных видов деятельности".

В судебном заседании Идрисова С.Р. вину признала.

Выслушав Идрисову С.Р., исследовав материалы дела, мировой судья считает виновность Идрисовой С.Р., в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.

Ответственность по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ наступает за осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

В соответствии с п. 47 ч. 1 ст. 12 Федерального закона  от 04.05.2011 N 99-ФЗ (ред. от 29.07.2017) "О лицензировании отдельных видов деятельности" – фармацевтический вид деятельности подлежит лицензированию.

Виновность Идрисовой С.Р. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ подтверждается протоколом об административном правонарушении № РК-100314/793 от 14.09.2017 года (л.д. 1); рапортом оперативного дежурного - дежурной части МВД России по г. Судаку от 12.09.2017 года (л.д. 2); рапортом оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Судаку от 12.09.2017 года (л.д. 3), рапортом оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Судаку от 14.09.2017 года (л.д. 4), письменными объяснениями фио (л.д. 5), письменными объяснениями Идрисовой С.Р. (л.д. 6-7), письменными объяснениями фио (л.д. 8-9), письменными объяснениями фио (л.д. 10-11), протоколом об изъятии вещей и документов от 12.09.2017 года (л.д. 12-13), справкой от 14.09.2017 года (л.д. 14), фототаблицей (л.д. 15-17), справкой от 17.09.2017 года (л.д. 18).

Обстоятельств, смягчающих наказание, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя.

Согласно ч. 3 ст. 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения: подлежащих в соответствии с федеральным законом возвращению их законному собственнику; изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

Учитывая, что лекарственные средства и препараты являются товаром, имеющим ряд ограничений и запретов по производству и обороту, т.е. к обороту данного вида продукции предъявлены повышенные требования, и он может осуществляться только при соблюдении норм, предусмотренных Федеральным законом, мировой судья считает необходимым лекарственные средства и препараты изъять из незаконного оборота и уничтожить.

Руководствуясь ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Идрисову Севилю Ремзиевну виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей.

Лекарственные средства и препараты: омез-д 4 упаковки по 30 капсул; сироп лазолван 2 упаковки по 15 мг; сироп лазолван 2 упаковки по 30 мг.; рени 2 упаковки по 12 таблеток; сироп флавомед 2 упаковки по 100мл; сироп амбробене 4 упаковки по 100мл; гастал 1 упаковка по 24 таблетки; гастал 1 упаковка по 12 таблеток; рени 1 упаковка по 12 таблеток; сироп маалокс 1 упаковка по 250мл.; энтерофурил 1 упаковка по 200мл.; энтерофурил 1 упаковка по 100мл.; мотилак 1 упаковка по 30 таблеток; мотилиум 1 упаковка по 10 таблеток; эспумизан 1 упаковка по 100мл.; тримедат 1 упаковка по 10 таблеток; фильтрум 1 упаковка по 10 таблеток; фильтрум 1 упаковка по 50 таблеток; эспумизан 1 упаковка по 25 капсул; алмагель 3 упаковки по 170мл.; эреспал 1 упаковка по 30 таблеток; кодилак 1 упаковка по 10 таблеток; ренгали 1 упаковка по 20 таблеток; синекод 1 упаковка по 20мл.; энтерофурил 2 упаковки по 200мл.; стопдиар 1 упаковка по 90мл.; асефил 2 упаковки по 100мг.; сироп трависил 1 упаковка по 100мл.; аскорна 1 упаковка по 20 таблеток; денол 1 упаковка по 56 таблеток; креон 1 упаковка по 20 таблеток; стопдиар 2 упаковки по 12 пакетов; энтерол 1 упаковка по 10 пакетов; анаферон 3 упаковки по 20 таблеток; гербион 3 упаковки по 10мл.; риниколд 5 упаковок по 10 таблеток; нурофен 3 упаковки по 100мл.; арбидол 3 упаковки по 10 капсул; аципловир 9 упаковок по 5мг.; панкреатин 2 упаковки по 60 таблеток; инговерин 2 упаковки по 7капсул; кагоцел 2 упаковки по 10 таблеток; софрадекс 1 упаковка по 5 мг; ринза 2 упаковки по 10 таблеток; терафлю 2 упаковки по 10 пакетов; каметон 4 упаковки по 45мг; нурофен 4 упаковки по 12 таблеток; арбидол 2 упаковки по 10 таблеток; парацетамол 10 упаковок по 20 таблеток; АЦЦ 4 упаковки по 6 пакетов; АЦЦ 2 упаковки по 20 пакетов; гексорал 2 упаковки по 40мл.; панадол 2 упаковки по 100мл.; пенталгин 2 упаковки по 20 таблеток; ацетилсалициловая кислота 40 упаковок по 10 таблеток; ношпа 3 упаковки по 24 таблетки; риностоп 10 упаковок по 10мл.; омепразол 3 упаковки по 20 пакетов; цитрамон 16 упаковок по 10 таблеток; цитрамон лект 3 упаковки по 20 таблеток; найз 3 упаковки по 20 таблеток; ранитидин 3 упаковки по 20 таблеток; терафлю 1 упаковка по 4 пакета; панадол 3 упаковки по 12 таблеток; паназол 4 упаковки по 10 таблеток; дибазол 6 упаковок по 10 таблеток; кофеин бензонат натрия 3 упаковки по 10 таблеток; андипал 3 упаковки по 20 таблеток; парацетамол 10 упаковок по 10 таблеток; нурофен 3 упаковки по 12 таблеток; фуразолитон 2 упаковки по 20 таблеток; ибуклин 1 упаковка по 10 таблеток; ранитидин 1 упаковка по 30 таблеток; капотен 1 упаковка по 28 таблеток; эналаприн 1 упаковка по 20 таблеток; ибуклин 1 упаковка по 20 таблеток; амброксол 1 упаковка по 20 таблеток; амброксал 1 упаковка по 20 таблеток; элзепан 1 упаковка по 50 таблеток; лизиноприн 1 упаковка по 20 таблеток; амлодипин 1 упаковка по 30 таблеток; мезим 4 упаковки по 20 таблеток; спазмолгон 3 упаковки по 20 таблеток; цетрин 1 упаковка по 20 таблеток; зиртек 1 упаковка по 20 таблеток;

нурофен экспресс 1 упаковка по 8 пакетов; диазолин 1 упаковка по 10 таблеток; фуросемид 6 упаковок по 10 ампул; тизин 3 упаковки по 10мл.; фосфалюгель 1 упаковка по 20 капсул; новокаин 2 упаковки по 10 ампул; ношпа 1 упаковка по 5мг.; нурофен (свечи) 1 упаковка по 10 штук; новализ 1 упаковка по 5ампул; виброцил 1 упаковка по 15мл.; вольтарен 1 упаковка по 5 ампул; МИГ 3 упаковки по 10 таблеток; диклофенак ретарту 4 упаковки по 20 таблеток; нимесулид 2 упаковки по 20 таблеток; аспаркам 1 упаковка по 50 таблеток; цитрамон ультра 1 упаковка по 10 таблеток; лазолван рино 1 упаковка по 10мл.; називин 1 упаковка по 10мл; атривин 1 упаковка по 10 таблеток; цитрамон 6 упаковок по 20 таблеток; тизин 8 упаковок по 10мл.; ринонорм 8 упаковок по 15мл.; риностоп 3 упаковки по 10мл.; риностоп 2 упаковки по 15мл.; отипакс 3 упаковки по 16г; аскофен 2 упаковки по 20 таблеток; ципролет 2 упаковки по 5мл; декарис 3 упаковки по 2 таблетки; флокса 3 упаковки по 5мг.; валидол 4 упаковки по 10 таблеток; цитрамон 2 упаковки по 10 таблеток; амитриптилин 5 упаковок по 10 таблеток; корвалол 1 упаковка по 20 таблеток; визин 1 упаковка по 15мг; верошпирон 2 упаковки по 20 таблеток; гипотиазит 1 упаковка по 20 таблеток; мексидол 1 упаковка по 50 таблеток; фурагин 1 упаковка по 10 таблеток;отофа 1 упаковка по 10 мл.;лазикс 1 упаковка по 45 таблеток; тобрекс 2 упаковки по 5мл.; вермокс 2 упаковки по 6 таблеток; корвалол 1 упаковка по 20 таблеток; корментол 1 упаковка по 15 таблеток; немозол 1 упаковка по 1 таблетки; левомицитин 9 флаконов по 5 мл., – изъять и уничтожить.

Административный штраф необходимо перечислить УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Судаку), ИНН 9108000210, КПП 910801001, счет получателя 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, ОКТМО 35723000, УИН 18880491170001003148.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Судакский городской суд Республики Крым.

Мировой судья                                                               А.Г. Перекрёстов